Das Siegel ist abgefallen.

¹⁾ Vgl. die U. vom J. 1249, oben Nro. 508.

²⁾ Ausserdem verlieh derselbe an dem nämlichen Tage einen Ablass von hundert Tagen an den Marienfesten, den vier Hochzeiten und einigen andern Tagen im Kl. Rengering zu gewinnen. — Abschr. Msc. I. 108. f. 122.

³⁾ Im Datum ist allem Anscheine noch ein Irrthum vorgefallen: „V. Kal. Julii“ ist der „27.“, aber „vigilia Medardi“ der „7. Juni“. Auf der Rückseite der Urk. steht: „Dit ys de thenden tho Wlassem“.

⁴⁾ Beide Abdrücke enthalten aber manche Fehler und Lücken.

600.

Der Ritter Bernhard von Vinnenberg resignirt den an das Kloster Marienberg verkauften Hof Vinnenberg dem Bischof Otto II. und verpflichtet sich ein Allod zu erwerben und dies von ihm als ein Dienstmannengut zu Lehen zu tragen. 1256 Juni 18. Münster. — Or. Kl. Vinnenberg U. 2; Abschr. Msc. I. 109, f. 5'; IV. 2. p. 145; gedr. Niesert U.-B. I. 1. p. 417.

In nomine Domini. Amen. Otto secundus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Ad noticiam tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod Bernhardus miles de Vinnenberg una cum uxore sua Hildigunde et heredibus suis Hermanno, Bernhardo, Johanne, Engelberto, Wernhero, Mecthelde, Gisla, Jutta nec non et fratre suo Johanne curtum suam Winnenberg in parochia Millethe sitam cum omnibus attinenciis suis abbatisse et conventui montis sancte Marie quod antea Vinnenberg vocabatur, centum et LXX. marcis ab eis acceptis, nostro mediante consensu vendentes et omni iuri quod in dictis bonis habebant vel habere videbantur precise renunciantes, ea in manus nostras resignaverunt, eo tamen interiecto medio, quod iam dictus B. de denariis predictis allodium de valore L. marcarum beato Paulo comparabit quod de nobis et nostris successoribus recipiet et tenebit iure ministeriali. Hiis igitur sic actis, nos paterna moti pietate, ad sublevandas necessitates conventus memorati et pro remedio anime nostre et parentum nostrorum, dictam curtum cum omnibus pertinentiis suis secundum sentenciam coram nobis latam et a ministerialibus ecclesie nostre approbatam, videlicet quod sepe dicta curtis nobis sic vacaret quod de ea facere possemus quod vellemus, de consensu capitulo nostri sancte Marie conferendo contradidimus abbatisse et conventui Deo ibidem deservientibus habendam in perpetuum et semper eisdem profuturam. Ut igitur nulla in posterum super hac emptione et nostra donatione ecclesie sepius nominate ab aliquibus questio aliqua vel calumpnia possit suboriri, presens scriptum exinde confectum de consensu utriusque partis sigillo nostro fecimus communiri. Datum et actum Monasterii anno gratie M^o.CC^o.LVI^o, XIII. Kal. Julii, coram testibus subnotatis: Hermanno preposito sancti Pauli, Johanne de Rethe, Rotgero canonico preposito sancti Egidii, Frederico nostro notario clericis; Frederico advocate de Warendorp, Bernhardo fratre suo, Everardo de Rubo, Lamberto de Vrekenhorst militibus; Lubberto Clerico, Wicboldo ante portam, Bernhardo Threlinc, Johanne de Hesne, Wilhelmo pistori burgensisbus et aliis quam pluribus..

Das Siegel des Bischofs ist unbeschädigt.

601.

* Der Ritter Heinrich von Haren gründet unter Beistimmung B. Bruno's von Osnabrück seine Memorie im Kl. Marienfeld. 1256 Juni 26. — Or. Kl. Marienfeld U. 136.

Bruno Dei gratia Osnaburgensis episcopus omnibus in perpetuum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod coram nobis Hinricus miles de Haren, cum consensu uxoris sue et heredum suorum, ecclesie et conventui in campo sancte Marie Cisterciensis ordinis perpetua donatione contulit mansum in Merle cum omnibus suis attinentiis in remedium anime sue et antecessorum suorum, et ut fraternitatem plenam habeant in ecclesia memorata et ut in obitu dicti militis et sue uxoris eorum in ecclesia premissa memoria observetur, prout unius fratrum memoria observatur. Nos igitur pietatem huiusmodi expedire et promovere volentes, proprietatem dicti mansi quam dictus miles cum proprietate aliorum plurimorum mansorum ecclesie nostre contulerat, dicto claustro campi sancte Marie liberaliter contulimus et solute, eandem proprietatem in dictum claustrum transferentes, quod presentibus protestamur. Datum Osenbrug anno Domini M^o.CC^o.LVI^o, in die Johannis et Pauli martirum¹⁾.

Das Siegel ist ziemlich gut erhalten.

¹⁾ Vgl. die betreffende Marienfelder Urkunde des J. 1266.

602.

* *Der Edle Wescel von Botzlar* ¹⁾ genehmigt den Verkauf des Hofs Havichhorst ²⁾. 1256 Juli 9. — *Abschr. Msc. I. 4. p. 355.*

Ego Wescelus nobilis de Buoslare et nati mei Rotgerus et Wescelus notum facimus omnibus presens scriptum inspecturis, quod venditionem curtis Havechorst, quam vendidit Hermannus miles de Regghede et sui heredes cum omnibus attinentiis, ratam habemus et tenebimus inconvulsam et hoc tenore presentium protestamur. Datum a. D. M^o. CC^o. L^o. sexto, proxima dominica post octavam apostolorum Petri et Pauli.

603.

* *B. Otto II. überträgt dem St. Ludgeri-Stifte einen von Engelbert von Gemen angekauften Zehnten in Sendenhorst.* 1256 Juli 28. Münster. — *Abschr. Msc. I. 70. p. 2; hieraus copirt II. 73. p. 10; IV. 3. p. 149; Transsumpt des J. 1516, St. Ludgeri U. Nro. 5.*

Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Notum facimus universis, quod dominus Engelbertus de Gemene, uxor eius, Engelbertus et Vincencius nati eorum, decimam quandam in Sendenhorst sitam, quam de manu nostra tenebant in feodo, receptis a decano et capitulo sancti Ludgeri triginta marcis, nobis libere resignarunt. Nos vero de consensu capituli nostri post liberam resgnacionem predictorum, domni Engelberti, uxor eius, Engelberti et Vincencii natorum eorum, prefatam decimam decano et capitulo sancti Ludgeri contulimus perpetue possidendam. In cuius rei noticiam presens scriptum confectum est et sigilli nostri munimine roboratum. Acta sunt hec Monasterii, anno Domini M^o. CC^o. LVI^o, quinto Kalendis Augusti hiis presentibus: Godefrido abbe Lesbernense, Wilhelmo preposito, Stephano decano, Hermanno scolastico, Friderico preposito sancti Ludgeri, Bernhardo cellarario, magistro Remfrido et Hermanno canonicis Monasteriensibus, Wescelo thesaurario, Frederico scriptore; nobilibus Godefrido et Symone de Gemene, Luberto Swanesburen et Bernhardo Werencen militibus et aliis quam pluribus.

604.

* *Der Ritter Lambert von Velmede gelobt von dem Gute Töddinghausen* ³⁾ dem Domcapitel zu Münster künftig eine erhöhte Abgabe zu entrichten. 1256 Juli. — *Abschr. Msc. I. 4. p. 344.*

Noverint universi, quod dominus Lambertus miles de Velmetha constitutus in presentia Wilhelmi prepositi, Johannis thesaurarii, Gotfridi vicedomini, Thetmari Norendin, Johannis de Rethe canonicorum Monasteriensium et aliorum proborum virorum recognovit se soluturum singulis annis V solidos et IIII denarios ecclesie Monasterensi ad album officium de manso quodam, qui dicitur Dudinchusen. Et quia pensionem suam per annos aliquot detinuerat, in satisfactionem huiusmodi excessus pensionem suam ad XIII denarios augmentavit et ita singulis annis sub optentu bonorum et gratie ecclesie promisit se soluturum VI solidos et VI denarios. Promisit etiam sub optentu bonorum et gratie ecclesie, quod dictum mansum, qui desolatus erat ab edificio, infra triennium reedificabit. Actum in ecclesia Monasterensi in choro occidentali a. D. M^o. CC^o. LVI^o, mense Julio.

¹⁾ Oestlich von Olfen. — ²⁾ Im Kreise Münster. — ³⁾ Bei Camen, Gr. Mark.

605.

* Bischof Otto's II. Bestätigung eines Vertrags zwischen dem Ritter Ludolf von Werne und dem Kloster Kappenberg wegen einer anzulegenden Mühle. 1256 September 20. — Or. Fr. Münster U. 90.

In nomine Domini. Amen. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus, Wilhelmus prepositus, Stephanus decanus et ceteri prelati totumque capitulum eiusdem ecclesie etc. Noverint igitur universi tam presentis quam future etatis homines, quod post motam controversiam aliquamdiu coram nobis O. episcopo predicto inter Capenbergensem ecclesiam ex una parte, et Ludolfum militem de Werne ex altera, super constructione cuiusdam molendini, quod idem L. edificare ceperat iuxta pontem Wernen inferius in descensu aque contra prohibitionem sive novi operis nunciationem factam eidem L. a conventu prefate ecclesie, qui conventus in libertate sue piscature hoc construi asserebat, tandem de consensu partium et communium amicorum existentium in quodam placito Wolvesculen talis ordinatio sive transactio intercessit, ut videlicet dictus L. miles de Werne, a constructione novi molendini penitus desistens, ad locum suum pristinum, qui Rikesmolen dicitur, redeat, ibique sicut ab antiquo fuit molendinum, si voluerit, faciat reparari, nec in ascensu nec in descensu Lippe nec ipse nec sui successores ullo unquam tempore aliud construent molendinum. Illam vero connexionem lignorum, que fit ad restrictionem aquarum, que vulgo slacht dicitur, ad XXX pedes pretendere poterit in ripa Lippie, non in latitudine, sed in longitudine ascensus sive descensus aque. Item concessum est eidem, ut per medium insule cuiusdam pertinentis ad ecclesiam Capenbergensem, site prope locum predictum Rikesmolen, superius in ascensu aque fossatum faciat, ut aqua directe currat ad molendinum suum, si in posterum in loco predicto Rikesmolen fuerit edificatum, et ne aqua per aliam partem alvei cum nimia vehementia currans vel inundans suum destruat molendinum, tali tamen conditione, ut fossatum ex utraque parte et usus aque ecclesie Capenbergensi sit ut prius. Item in hac ordinatione sive transactione pro bono pacis adinventum est, quia prefatus L. miles de Werne in novi operis constructione multa inutiliter impendit, ut conventus iam dicte ecclesie XXV marcas pro sumptibus conferat eidem, salvo tamen iure partium de piscatura. Acta sunt hec apud Wolvesculen iuxta villam Otmersbocholte, anno Domini M^o.CC^o.LVI^o, XII. Kal. Octobris, decima quarta indictione, temporibus Alexandri pape quarti, pontificatus sui anno II^o, vacante tunc imperio ex morte Wilhelmi regis de Hollandia, nobis Ottone episcopo predicto Monasteriensem ecclesiam gubernante. Ne autem que sic rationabiliter et solemniter ordinata sunt, iuniorum succedentium cavillationibus aliquo unquam tempore in posterum valeant irritari, nos O. episcopus sigillo nostro, et nos prepositus, decanus et capitulum predicti sigillo ecclesie nostre presentem paginam duximus roborandam. Testes qui interfuerunt ordinationi sunt hii: Wilhelmus prepositus, Stephanus decanus, Johannes dictus Werenche thesaurarius, Godefridus vice-dominus, Thitmarus dictus Norendinus, Remfridus de Heringen, canonici Monasterienses; Henricus burchgravius de Rechede et Hinricus filius suus, Fredericus de Menhovale et Rodolfs filius, Hermannus de Daverenberge, Albertus dapifer, Bernhardus Crampe, Fredericus de Cleie et alii quamplures.

Die anhängenden Siegel des Bischofs und des Domcapitels sind beschädigt.

606.

Otto, Graf von Tecklenburg, bekundet, dass sein Ministerial der Ritter Gozwin genannt Keselinc den Hof Dodehusen im Kirchspiel Dissen in der Mark Aschen und das angränzende Haus nebst zwei Häusern in der Villa Aschen, welche Lambert genannt Blanke und dessen Sohn Nicolaus von dem Ritter zu Lehen trugen, dem Abte Johann von Marienfeld verkauft und er diese Güter demselben übertragen habe. 1256 November 23. — TT. Wieboldus de Holte, Hermannus de Hastorpe nobiles; Gyselbertus de Bissenthorpe, Otto dictus Fiso, Hinricus dictus Vinco, Johannes camerarius, Gerhardus de Angara, Conradus de Broch-

terbeke, Lambertus Budde, Widikindus, Ludolfus Uncus, Thomas de Thettene, Hugo de Horne, Ludolfus dapifer et alii etc. — Orig. Kl. Marienfeld U. 132a; gedr. aus einer Abschrift Zeitschr. IX. 304.

Das Burgsiegel Otto's ist gut erhalten.

607.

* *Graf Heinrich von Oldenburg und seine Gemahlin Elisabeth erklären ihre und ihrer Söhne Zustimmung zu obiger vom Grafen Otto, dem Vater der Gräfin Elisabeth, gemachten Schenkung¹⁾. 1256 November 23. — Original Kl. Marienfeld U. 132b.*

Das anhängende herzförmige Siegel enthält im innern Schilde drei fünflätzige Rosen und führt die Umschrift: SIGILLUM COMITIS HENRICI DE ALDENBURC.

608.

* *Memoriensiftung an der St. Ludgerikirche. 1256. — Abschr. Msc. I. 70. f. 49; Copie IV. 6. p. 1.*

Decanus totumque capitulum sancti Ludgeri in Monasterio omnibus presens scriptum visuris salutem in vero salutari. Noverint universi fideles, quod Johannes dictus Selterinch una cum sorore sua Gertrude apud nos in perpetuum consecuti sunt, ut nos in die undecim milium virginum ad vesperas, longas dicamus vigilias et in crastino missam animarum in memoriam et remedium anime matris sue Gerburgis nec non sororis sue Alheydis, et postmodum quando dictum Johannem mori contigerit, idem faciamus. Et hoc cum sigillo ecclesie protestamur. Datum anno Domni M^o. CC^o. LVI^o.

609.

B. Otto II. verleiht einen Zehnten in Alstedde²⁾, auf den der bisherige Lehnshaber Heinrich von Rechede verzichtet hatte, dem Kl. Kappenberg. 1256. — Abschrift aus dem Orig. im Gräfl. Kappenbergischen Archiv Msc. II. 45. p. 54; gedr. Kindlinger Volmestein II. 156.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Notum facimus universis tam futuris quam presentibus, quod cum essemus Rokeslar in generali ministerialium conventu, processit Hinricus de Rechede cum consensu uxoris sue Gisle et heredum suorum, et adjunctis sibi manibus Godefridi borchgravii patris sui et Herimanni fratris et coheredis sui, necon et Conradi nepotis sui, similiter cum consensu uxorum et heredum, decimam quam a nobis in beneficio habebat super tredecim mansos in Alstede, que iure hereditario suam contingebat portionem, nobis voluntarie resignavit ea conditione, ut ipsam ecclesie Capenbergensi conferremus. Nos igitur, quia ecclesiam supra memoratam speciali quodam amplectimur amore, piis eius profectibus congaudentes prefatam decimam beate Marie virginis sanctoque Johanni apostolo patronis in Capenberg cum omni integritate, videlicet cum collectione manipulorum (et) minuta decima, in manus dilectorum nostrorum Hugonis prepositi et Bernardi cellararii et Arnoldi sacerdotis ad usus fratrum ibidem Deo servientium proprietatis tytulo contulimus perpetuo possidendam. Ne quis autem in posterum violentus

¹⁾ Die Aussteller, die sich im Eingang; „Hinricus Dei gratia comes de Aldenburg et Elisabeth comitissa ibidem“ nennen, fügen dem hier wiederholten Wortlaut der vorhergehenden Urkunde nur die Worte hinzu: „Nos vero et uxor nostra et pueri nostri, cum legitimi existamus heredes comitis prenotati (Ottonis de Tekeneburg), donationem — ratam habemus et confirmamus“, die aber wichtig für die Genealogie der Grafen von Oldenburg sind. — Vgl. v. Ledebur Flotho p. 48. Wir bemerken zugleich, dass das Copiar von Marienfeld, aus welchem Kindl. Msc. II. 44. p. 181. diese Urkunde citirt nicht auf uns gelangt ist.

²⁾ Bei Altlünen.

aut iniuriosus invasor predictam ecclesiam a quieta possessione audeat perturbare, presentem paginam sigilli nostri appensione dignum duximus roborandam, anathematizantes omnem hominem, qui hanc nostre liberalitatis donationem cassare presumpserit vel infirmare. Huius rei testes sunt: Wilhelmus maior prepositus, Stephanus maior decanus, Fridericus prepositus sancti Ludgeri, Johannes maioris ecclesie thesaurarius; Herimannus de Holte nobilis; Fredericus de Boschlare¹⁾ et Rudolfus filius suus, Herimannus de Davenberge, Gerwinus de Rinkenrode, Richardus de Boyne, Bernhardus Bitter dapifer de Marcha, Bernhardus de Capella, Bernhardus Crampe, Herimannus de Sendene, Ludewicus de Waltorp, Gerhardus de Altena, Ludolfus de Werne, Ludewicus de Werne, Bernardus de Pikenbroke, et alii quamplures. Acta sunt hec Rokeslare in generali ministerialium conventu, anno dominice incarnationis M^o.CC^o.LVI^o.

610.

* Ein Streit zwischen dem Kloster Marienfeld und Hermann von Odelinchusen wird vor dem Gerichte zu Wiedenbrück geschlichtet. 1256. — Or. Kl. Marienfeld U. 132; Abschr. Msc. I. 106. f. 26.

Bernhardus iunior nobilis de Lippia omnibus hoc scriptum intuentibus imperpetuum. Litem quam Hermannus de Odelinchusen fratribus de campo sancte Marie moverat curtim ipsorum Tharphorne intentendo, pro eo quod ipsi fratres ad provisionem sororis sue pro parte tenebantur, tali condicione perhibemus esse sopitam. Acceptatis enim et acceptis X marcis idem Hermannus a predictis fratribus et curam sororis sue sibi totaliter assumens, insuper et omnes legitimos coheredes suos ab iniusta vexacione sepedictorum fratrum, si qua in posterum emerget, se removere promittens, coram iudice et civibus in iudicio Widenbruge actioni sue penitus renunciavit. Huius rei testes sunt: Sifridus miles de Husen, Ludgerus de Hiddinchusen, Hermannus, Johannes fratres de Lippia et alii plures. Ad huius etiam facti evidenciam et firmitatem in posterum habendam presens scriptum dedimus nostro et civium Widenbruge sigillis roboratum. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LVI^o.